



دویمه ګڼه

د ۲۰۱۳ کال می

**میاشتنی خبرپاڼه**

**مور څوک یو او څه کار کوو؟** د افغانستان د کاري ځواک پیاوړتیا پروگرام د کار لټوونکو او کارکوونکو د مهارتونو د ودې په لاره کې کار کوي څو د هغوی ظرفیتونو ته د کارگماروونکو له اړتیاوو سره سمون ورکړي او په افغانستان کې د ځواکمن کاري ځواک شمېر لوړ کړي. دغه ګڼه د خبرپاڼې د پروژې فعالیتونه او همدارنګه زموږ د ښوونیزو همکارانو لاسته راوړنې په ګوته کوي. د لارښوونو مالوماتو له پاره لاندې برېښنایي پتی ته مراجعه وکړئ:

[www.crea-awdp.com](http://www.crea-awdp.com)



**سمارت انټرنېشنل (SMART International)** د ښوونیزو، څېړنیزو او مشورتي خدمتونو د چمتو کولو په برخه کې تخصص لري. دغه سازمان خپلې ښوونیزې دورې له وړاندې د اټکل شویو پایلو پر بنسټ جوړوي. یاد سازمان د خصوصي سکتور له امکاناتو او ځواک څخه په برخمنیتیا سره، په افغانستان کې د دایمي اقتصادي ودې له منځته راتګ سره مرسته کوي. د پروژې او مالي مدیریت ښوونیزې دورې د کارگماروونکو او کاري بازار له اړتیاوو سره سم دایرېږي. د سمارت سازمان په AWDP پروگرام کې د ونډې اخیستو له لارې خپله کاري لاره او میتود د کارموندنې د خدمتونو د وړاندې کولو او د لیاقت پر بنسټ د ولاړو ښوونیزو دورو په جوړولو سره خپل پروگرامونه پیاوړي کړي دي. په دريو لومړيو میاشتو کې د مرستو له اخیستو وروسته، ۸۳ تنه (۲۷ ښځې) مسلکي کسان په بېلابېلو برخو کې په منځنۍ کچه په دندو گمارل شوي او بیا یې ترفیع کړي ده.

**د AWDP له دورې فارغ شوي کسان کار پیدا کوي:** حکمت الله وردګ له خپلو سوداګریزو تجربو او لوړو زده کړو برخمن و او هڅه یې کوله څو د ځان له پاره کسب او کار پیدا کړي. ده په یوه ښوونیز کورس کې له ګڼو سربېره، چې AWDP په سمارت سازمان کې جوړ شوی و، د یوې کاري مرکې له پاره ور و بلل شو. دغه مرکه د ښاغلي حکمت له پاره هیجان پارونکې وه. دی ډاډه نه و، چې پوښتنو ته څرنگه ځواب ورکړي. له همدې امله یې له خپل ښوونکي مرسته وغوښته او د هغه له لاسونو څخه په ګټه اخیستې یې ځان د مرکې له پاره چمتو کړ څو پر ځان د ټینګ باور په درلودو سره راڅرګند شي. څو ورځې وروسته، د کارگمارنې سازمان هغه ته د کار وړاندیز وکړ او دا مهال هغه د یوه ښوونکي په توګه د ډنمارک د کډوالو په قنصلو کې دنده ترسره کوي. ښاغلي حکمت وايي: "له ګمارنې وړاندې خدمتونو له ده سره مرسته وکړه څو د ځان له پاره یوه مناسب کار پیدا کړي."



**لوړ معیارونه د بریا ضمانت کوي:** د برېښنا غځونې منل شوی پروگرام، چې د AWDP له خوا تمویل او د DESTINY دفتر له خوا وړاندې کېږي، د برېښنا د مزو غځولو په برخه کې لنډې عملي زده کړې ورکوي. دغه ځانګړی پروگرام، د مسلکي ښوونکو او تجربه لرونکو برقیانو له خوا، چې په مجهزو لابراتوارونو کې کار کوي، پرمخ وړل کېږي. ګډونوال د کارگماروونکو له اړتیاوو سره سم مسلکي مهارتونه ترلاسه کوي او د سوداګریزو اړیکو په برخه کې لازمو زده کړو ته لاس رسې مومي څو وکولای شي د ځان له پاره مناسب کسب او کار پیدا کړي. یو شمېر فارغان دامهال په بېلابېلو سازمانونو کې د برېښنا پلټونکي، برقي، او مرستیال برقي په توګه په دندو مشغول دي.

**ښځې او رنگ:** CTTC چې د AWDP د مرستو یو ترلاسه کوونکی دی، د لومړي ځل له پاره یې د ۴۰ ښځو له پاره د رنگمالي ښوونیزه دوره په جلال آباد ښار کې جوړه کړه. ګډونوالو په دې دوره کې د کورونو رنگول، پلستر، سفنج وهل، رپک مال وهل او د گردونو لري کول زده کړل. دغه کسان د کارگمارانو له لخوا په پروگرام کې د ګډون له پاره معرفي شول او له دې وروسته او د مهارتونو له لوړېدو وروسته به شغلي ترفیع واخلي او یا به یې معاشونه لوړ کړای شي. یو شمېر له دغو ښځو په اړوند کمپنیو کې د برېښنا تقویت تر درجې وړاندې تللي دي. د افغان کارپاب کمپنۍ مدیره آغلي نفس گل وايي: «د جوړونې او رغونې په برخه کې د ښځو له پاره د AWDP مرستو زه وهڅولم، څو یوه ښځینه ساختماني کمپنۍ جوړه کړم»

